
ПРОТОКОЛ 
от 22 апреля 2022 года .N~ 3 

дистанционного заседания Совета основной образовательной 

программы магистратуры ВМ.5752. * «История и культура 
Санкт-Петербурга и Ленинградской области» 

Председатель Совета: Чистиков А.Н., доктор исторических наук, заведующий 

Отделом современной истории России ФГБУН Санкт-Петербургского института истории 

Российской академии наук. 

Секретарь: Андреева Е.В. , ведущий специалист. 

Присутствовали и участвовали дистанцяонно: 4 (из 7) членов Совета. 
Днстанцнонное участие: Румянцев А.Г., кандидат исторических наук, главный 

архивист Санкт-Петербургского ГКУ «Центральный государственный исторический архив 
Санкт-Петербурга»; Чистиков А.Н., доктор исторических наук, заведующий Отделом 

современной истории России ФГБУН Санкт-Петербургского института истории 

Российской академии наук. 
Заочное участие: Колотушкии В.Г., заведующий отделом по научно­

информационной работе и переводу документов на открьrrое хранедие ГОКУ 
<<Государственный архив новейшей истории Новгородской области»; Рудаков В.Н., 
кандидат филологических наук, главный редактор журнала «Историю>. 

Кворум: есть. 

В заседании приняли участие: Штыков Н.В.. доцент Кафедры исторического 

регионоведения. 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 

1. Приветственное слово председателя Совета Чистякова Александра Николаевича, 
заведующего Отделом современной истории России Федерального государственного 
бюджетного учреЖдения науки Санкт-Петербургского института истории Российской 

академии наук. 

2. О темах вьшускных квалификационных работ. 
Докл.адчик: доцент Кафедры исторического регионоведения Штыков Николай 

Валерьевич. 
3. О перечне встуnительных испьrrаний на основную образовательную программу 

магистратуры ВМ.5752.* «История и культура Санкт-Петербурга и Ленинградской 
области». 

Докладчик: доцент Кафедры исторического регионаведения Штыков Николай 

Валерьевич. 
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4. О перечне и формате итоговых испытаний. 
Докладчик: доцент Кафедры исторического регионаведения Штыков Николай 

Валерьевич. 

5. Об организациях для nрохождения nрактики. 
Докладчик: доцент Кафедры историчестшго регионаведения Штыков Николай 

Валерьевич. 

6. О требованиях к абитуриентам. 
Доююдчик: доцент Кафедры исторического регионаведения Штыков Николай 

Валерьевич. 
7. Разное. 

1. СЛУШАЛИ: приветственное слово председатеяя Совета Чистикева 
Александра Николаевича, заведующего Отделом современной истории России 
Федерального государственного бюджетного учреждения науки Санкт-Петербургского 
института истории Российской академии наук. 

2. СЛУШАЛИ: о темах вьmускных квалификационных работ. 
ВЫСТУПИЛИ: доцент Кафедры исторического регионсведения Штыков Н.В. 

сообщил членам Совета образовательной программы о темах выпускных 
квалификационных работ (далее - ВКР) обучающихся, осваивающих основную 
образовательную программу (далее - ООП) магистратуры ВМ.5752.2021 «История и 
культура Санкт-Петербурга и Ленинградской области». Главный архивист Санкт­
Петербургского ГКУ «Центральный государственный исторический архив Санкт­
Петербурга» Румянцев А. Г. представил предложения по формулировкам тем ВКР, которые 
могут быть предложены обучающимся. 

РЕШИЛИ: 1 . Рекомендовать к утверждеЕию темы ВКР обучающихся, 
осваивающих ООП магистратуры ВМ.5752.2021 «История и культура Санкт-Петербурга и 
Ленинградской областю> в соответствии с Приложеннем N2 1. 

2. Учесть в работе темы ВКР, предложенные главным архивистом Санкт­

Петербургского ГКУ «Центральный государственный исторический архив Санкт­
Петербурга» Румянцевым А.Г. в соответствии с Приложеннем N2 2. 

3. СЛУШАЛИ: о перечне вступительных испытаний на основную 
образовательную nрограмму магистратуры ВМ.5752.* «История и культура Санкт­
Петербурга и Ленинградской области». 

ВЫСТУПИЛИ: доцент Кафедры исторического регионаведения Штыков Н.В. 
сообщил членам Совета образовательной программы о перечне вступительных испытаний 

на ООП магистратуры ВМ.5752. * «История и культура Санкт-Петербурга и Ленинградской 
области». Главный архивист Санкт-Петербургского ГКУ «Центральный государственный 
исторический архив Санкт-Петербурга» Румянцев А.Г. задал вопрос о программе 
вступительного испьrrания «История». Заведующий Отделом современной истории России 

ФГБУН Санкт-Петербургского института истории РАН Чистиков А.Н. рекомендовал 
дополнить програ.t\fМУ вступительного исnьrrания «История» темой по истории блокады 

Ленинграда. 
РЕШИЛИ: рекомендовать дополнить программу вступительного исnьrrания 

«История» темой по истории блокады Ленинграда для приема 2023 года. 

4. СЛУШАЛИ: о перечне и формате итоговых испытаний. 

ВЫСТУПИЛИ: доцент Кафедры исторического регионсведения Штыков Н.В. 
сообщил членам Совета образовательной программы о перечне и формате итоговых 
исnытаний по ООП магистратуры ВМ.5752.* «История и культура Санкт-Петербурга и 

Ленинградской области». 
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РЕШИЛИ: nринять информацию к сведению. 

5. СЛУШАЛИ: об организациях для nрохождения практики. 
ВЫСТУПИЛИ: доцент Кафедры исторического регионоведения Штыков Н.В. 

сообщил членам Совета образовательной программы об организациях для прохождения 
практи:ки по ООП ВМ.5752.* «История и культура Санкт-Петербурга и Ленинградской 
области». Заведующий Отделом современной истории России Ф ГБУН Санкт­

Петербургского института истории РАН Чистиков А.Н. задал вопрос о порядке 
согласования проведения практики в сторонних организациях. Доцент Кафедры 

исторического регионоведения Штыков Н.В. ответил на заданный вопрос. 

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению. 

б. СЛУШАЛИ: о требованиях к абитуриентам 
ВЫСТУПИЛИ: доцент Кафедры исторического регионоведения Штыков Н.В. 

сообщил членам Совета образовательной программы сообщение о требованиях, 
предъявляемых к абитуриентам по ООП магистратуры ВМ.5752. * «История и культура 
Санкт-Петербурга и Ленинградской области». 

РЕШИЛИ: принять информацию к сведению. 

7. СЛУШАЛИ: Разное. 
Принято решение провести следующее заседание в октябре 2022 года. 

Председатель Совета образовательных проrрамм, 

заведующий Отделом современной истории России 
Федерального государственного бюджетного учреждения 

науки Санкт-Петербургского института истории 
Российской академии наук 

Секретарь 

А.Н. Чистиков 

Е.В. Андреева 


